Faltan por comentar dos formas. Para el futuro de imperativo se utiliza ‘aboreceras’ (aquí, sin duda, se trata del futuro ‘aborrecerás’), que coincide con la traducción que darán Gutiérrez de Cerezo y Sisón y ya documenta Ridruejo (1977: 78). Sin embargo, para el futuro de infinitivo se ofrece sistemáticamente ‘auer medezinado’ (‘auer enoyado’, en otro ejemplo) que, a todas luces, parece pretérito, sin que encontremos una explicación satisfactoria para su presencia en el paradigma como equivalente al *-urum esse* latino. Téngase en cuenta que en los gramáticos inmediatamente anteriores a Nebrija existen bastantes vacilaciones a la hora de traducir al romance estas formas.

En definitiva, la gramática del ms. 153 Ripoll pasa por ser la primera en el tiempo —al menos de la que nosotros tengamos noticia— en la que se da un desarrollo tan sistemático del paradigma verbal romance. Su valor, en consecuencia, radica tanto en la antigüedad como en el hecho de que pudiera servir de punto de partida a otros autores.

Y esto, precisamente, es lo que sucede con Sisón. Estamos convencidos de que el gramático de Fraga manejó, si no este mismo texto, otro muy similar de tipo *proverbiandi*¹¹:

¹¹ La edición y el estudio del Perutile de Sisón fue el objeto de la tesis doctoral de M^a Socorro Pérez (cf. 1994). Esta concluyó con acierto que Sisón se sirvió de *grammaticae proverbiandi* y que, de hecho, todo su tratado tercero es un manual de este tipo. Las nuevas transcripciones que ahora ofrecemos corroboran hasta qué punto el maestro de Fraga es deudor de esta gramática manuscrita.

Ms. 153 Ripoll (ff. 133^rbis-vbis)

Quandocumque datur romancium alicuius temporis praeterquam praeteriti vel formatorum ab eo, si tale tempus ponatur in circumlocutione praeteriti vel formatorum ab eo, si non habemus, debet suppleri per id tempus in cuius circumlocutione ponitur, quia tale tempus importat significationem eius, ut si dicatur: *yo aborezco a Iohan* componitur sic: ‘ego odi Iohannem’, quia praesens ponitur in circumlocutione praeteriti, ut patet in verbis passivis ut ‘amatus sum’ vel ‘fui’, et ideo in istis verbis praeteritum habet sensum proprium et praesentis, quia / ‘odi’ tantum vult dicere sicut *aborezco* et *aborecie* et *he aborezido*.

PERVTILE (f. 41^v)

Si autem verbum deficiat alibi, hoc est in alio tempore a praeterito et ab eo formatis, debet suppleri per illud temporis a quo importatur ut potest in hic verbis ‘odi’, ‘novi’, ‘cepi’, ‘memini’ quae solum reperiuntur in praeterito et temporibus inde formatis, et ideo si detur vulgare talium in presenti vel in alio tempore quod non sit praeteritum vel formatorum ab eo, suppletur per tempore a quo importatur ut praesens indicativi importatur per praeteritum perfectum indicativi, sicut ‘odi’: *yo abhoresco o avoreci y he avorecido*.

Tanto la doctrina (que, evidentemente, no puede variar), como la terminología y el planteamiento (tomados de la reflexión especulativa medieval: *tempus importat significationem*), como los ejemplos, son iguales en uno y otro texto. Las diferencias estriban en el nombre de la lengua vernácula (*romancium*, en nuestra gramática; *vulgare*, en Sisón) y en el término *circumlocutio*, que emplea aquí el autor del ms. 153 y no el del *Perutile*, para referirse a la perífrasis que constituye la pasiva del verbo latino¹².

Comparemos otros dos fragmentos:

Ms. 153 Ripoll (ff. 132^v-133^r)

Quandocumque datur romancium in passiva significatione de aliquo verbo habente significationem activam, dum

PERVTILE (ff. 41^{r-v})

Si autem detur vulgare in significatione passiva et verbum habet significationem activam, et non ponitur aliqua

¹² Pero Sisón usa con frecuencia el término *circumlocutio* y dedica un apartado de su obra a las *circumlocutiones*.

tamen non ponatur ibi aliqua determinatio verbi tenens se ex parte personae patientis propter quam mutetur sententiam quam significet actionem, ponendo personam agentem et patientem in illo casu quem exigit id verbum, ut dicendo: *yo so servido de Iohan*, componitur sic: ‘mihi servit Iohannes’. Bene dico quod non ponatur ibi aliqua determinatio verbi tenens se ex parte personae patientis, quia si dicatur: *yo volun/terosament seria servido de Iohan si el me quisiese servir*, male ibi diceretur: ‘mihi libenter serviret Iohannes’ etc., quia esset sensus quia “ipse libenter impenderet mihi servicium”, et tamen non est talis, sed dicimus sic: ‘ego libenter paterer’ vel ‘dignarer mihi servire Iohannem’ vel ‘ut serviret Iohannes’. Ab illa regula excipitur imperativus modus, quia si detur romancium in passiva significatione de verbo significanti actionem, et hoc per imperativum, tunc debet componi per imperativum de ‘patior patiris’ vel ‘dignor –ris’ et per infinitivum vel futurum optativi cum ista coniunctione ‘quod’ vel ‘ut’, ut si detur sic romancium imperando: *o Pedro, +ensenyans+ servido de Iohan*, componitur sic: ‘o Petre patere’ vel ‘dignare ut tibi serviat Iohannes’ vel ‘tibi servire Iohannem’.

determinatio tenens se ex parte personae patientis, debet reduci ad activam respiciendo personam agentem et patientem. Exemplum: *yo so servido de Pedro*, componitur: ‘mihi servit Petrus’. Sed si ponitur aliqua determinatio tenens se ex parte personae patientis, tunc debet suppleri per simile temporis de ‘patior pateris’ et per futurum optativi verbi deficientis. Exemplum: *yo volenterosament so servido de Iohan*, componitur: ‘ego libenter patior ut mihi serviat Iohannes’. Sed si determinatio venit aliter non debet suppleri sed reduci ad propriam significationem ponendo personam agentem in illo casu quem verbum exigit. Exemplum: *yo so servido cortesament de Pedro*, componitur: ‘mihi servit urbane Petrus’. Excipitur imperativus qui nullo modo reduci potest, ideo debet suppleri per simile tempore de ‘patior –eris’ et per futurum optativi verbi deficientis respiciendo personam agentem et patientem mediante coniunctione ‘ut’ vel ‘quod’. / Exemplum: *o senyor, sey servido de tu vasallo*, componitur: ‘o domine, patere ut tibi serviat tuus vasallus’.